² *Ibid.* p. 49.

³ *Ibid.* p. 61.

⁴ Laurence, *Bampt. Lect.* p. 208.

⁵ See Soames, *Hist. Ref. Edw. VI.* p. 492.

⁶ Strype, *Cranmer*, II, 23.

⁷ '*Liturgia sacra, seu Ritus Ministerii in ecclesia peregrinorum pro-*

fugorum propter Evangelium Christi Argentince. Adjecta est ad finem brevis Apologia pro hac Liturgia, per Valerandum Pollanum Flandrurum. Lond. 23. Februar. Ann. 1551.' In the University Library, Cambridge.

⁸ Strype, *Mem. Eccles. Ed. VI.* I. 29.

INFLU-
ENCE OF
FOREIGN-
ERS.

Valerandus
Pollanus.

The Stras-
burg Li-
turgy.

INFLU-
ENCE OF
FOREIGN-
ERS.

Pollanus.

to them, which were at the same time introduced at the beginning of the Communion Service, are supposed to be due in some degree to this publication of Pollanus. Possibly another source may be found for a part of these additions. It was only an idea, however, or an occasional allusion, which was borrowed: and in the above-mentioned particulars, where alone any resemblance can be traced, the similarity belongs to the work of Pollanus, not to Calvin's translation of the same original¹. The following is the passage referred to, being the commencement of the Sunday Service:

'Liturgia diei Dominici.

The '*Stras-*
burg
Liturgy.'

'*Est decan-*
toque ritmo
redditus.'

Die dominico mane hora octava, cum jam adest populus, Pastore accedente Choraules incipit clara voce, *Leve le cuevr*, ac populus accinit cum modestia et gravitate summa, ut ne quid voluptati aurium, sed serviant omnia reverentiæ Dei, et ædificationi tam canentium, quam audientium, si qui fortasse adsint non canentes.

Cum absolverint primam tabulam, tum pastor mensæ astans versus ad populum sic incipit: Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cælum et terram. Amen. Deinde clara et distincta voce populum admonet de confessione peccatorum, hisque verbis præit:

Fratres, cogitet nunc vestrum unusquisque se coram Deo sisti, ut peccata et delicta sua omnia simplici animo confiteatur et agnoscat, atque apud vosmetipsos se præeuntem sequimini his verbis.

Confessio Peccat.

'*Ps. li.*'

Domine Deus, Pater æternæ et omnipotens, agnoscimus et fatemur ingenue apud sanctissimam Majestatem tuam, peccatores esse nos miseros, adeoque a prima origine, qua concepti et nati sumus, tam ad omne malum esse pronos, quam ab omni bono alienos; quo vitio tuas leges sanctissimas assidue transgredimur, eoque nobis exitium justissimo tuo judicio conquirimus. Attamen, Domine Deus, pœnitet sic offendisse bonitatem tuam, proindeque nos et facta nostra omnia nimium scelerata damnamus, orantes ut tu pro tua clementia huic nostræ calamitati succurras.